
 

 

 
 

OAM • Organismo per la gestione degli elenchi degli Agenti in attività finanziaria e dei Mediatori creditizi 
 

Via Galilei, 3 • 00185 Roma • tel. 06.688251 • fax 06.68212709 
Web: www.organismo-am.it • Email: info@organismo-am.it 

 C.F. 97678190584 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prove d’esame per l’iscrizione negli 

Elenchi degli Agenti in attività finanziaria 

e dei Mediatori creditizi 

 
Risultati degli esami sostenuti fino a dicembre 2020 
 

 

  



 

 2 

 

 

SOMMARIO 

 

1 STATISTICHE ESAMI ................................................................................................... 3 

1.1 PERCENTUALI DI PRESENZA ............................................................................ 3 

1.2 PERCENTUALI DI IDONEI.................................................................................... 5 

1.3 STATISTICHE PER CANDIDATO ......................................................................... 7 

1.3.1 DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER ETÀ ...................................................... 7 

1.3.2 DISTRIBUZIONE IDONEI PER ETÀ ................................................................... 8 

1.3.3 DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER AREA GEOGRAFICA .......................... 9 

1.3.4 DISTRIBUZIONE IDONEI PER AREA GEOGRAFICA ...................................... 10 

1.3.5 PERCENTUALE IDONEI IN RELAZIONE AI PARTECIPANTI PER AREA 

GEOGRAFICA ............................................................................................................ 11 

 

  



 

 3 

1 STATISTICHE ESAMI            
 
 
Si riporta una breve analisi statistica dei risultati delle prove d’esame per l'iscrizione negli 

Elenchi degli Agenti in attività finanziaria e dei Mediatori creditizi gestiti dall’OAM. I dati 

riportati si riferiscono alle sessioni d’esame effettuate fino a dicembre 2020. 

 

1.1 PERCENTUALI DI PRESENZA 

 
 

Sessione Iscritti Partecipanti % Affluenza 

Anno 2012 1721 1494 86,8% 

Anno 2013 947 905 95,6% 

Anno 2014 927 903 97,4% 

Anno 2015 866 841 97,1% 

Anno 2016 831 818 98,4% 

Anno 2017 983 956 97,3% 

Anno 2018 977 948 97,0% 

Anno 2019 1190 1132 95,1% 

7/2020 25 25 100,0% 

8/2020 25 25 100,0% 

9/2020 25 24 96,0% 

10/2020 25 23 92,0% 

11/2020 25 22 88,0% 

12/2020 24 22 91,7% 

13/2020 25 23 92,0% 

14/2020 25 23 92,0% 

15/2020 25 24 96,0% 

16/2020 25 20 80,0% 

17/2020 25 18 72,0% 

18/2020 25 20 80,0% 

19/2020 25 22 88,0% 

20/2020 25 21 84,0% 

21/2020 25 20 80,0% 

22/2020 25 22 88,0% 

23/2020 25 19 76,0% 

24/2020 25 23 92,0% 

25/2020 25 23 92,0% 

26/2020 25 16 64,0% 

27/2020 25 25 100,0% 

28/2020 25 24 96,0% 
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29/2020 25 24 96,0% 

30/2020 25 25 100,0% 

31/2020 25 24 96,0% 

32/2020 25 20 80,0% 

33/2020 30 25 83,3% 

34/2020 29 29 100,0% 

35/2020 30 29 96,7% 

36/2020 30 29 96,7% 

37/2020 31 26 83,9% 

38/2020 30 27 90,0% 

39/2020 29 28 96,6% 

40/2020 30 29 96,7% 

41/2020 30 27 90,0% 

42/2020 30 29 96,7% 

43/2020 30 27 90,0% 

44/2020 30 28 93,3% 

45/2020 35 35 100,0% 

46/2020 35 34 97,1% 

47/2020 35 33 94,3% 

48/2020 35 33 94,3% 

49/2020 35 30 85,7% 

50/2020 35 34 97,1% 

51/2020 35 31 88,6% 

52/2020 35 30 85,7% 

Totale 9730 9167 94,2% 
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1.2 PERCENTUALI DI IDONEI 
 
 

Sessione Iscritti Partecipanti % Affluenza Idonei % Idonei 

Anno 2012 1721 1494 86,8% 926 62,0% 

Anno 2013 947 905 95,6% 602 66,5% 

Anno 2014 927 903 97,4% 632 70,0% 

Anno 2015 866 841 97,1% 631 75,0% 

Anno 2016 831 818 98,4% 604 73,8% 

Anno 2017 983 956 97,3% 726 75,9% 

Anno 2018 977 948 97,0% 696 73,4% 

Anno 2019 1190 1132 95,1% 861 76,1% 

7/2020 25 25 100,0% 24 96,0% 

8/2020 25 25 100,0% 25 100,0% 

9/2020 25 24 96,0% 22 91,7% 

10/2020 25 23 92,0% 23 100,0% 

11/2020 25 22 88,0% 21 95,5% 

12/2020 24 22 91,7% 22 100,0% 

13/2020 25 23 92,0% 21 91,3% 

14/2020 25 23 92,0% 23 100,0% 

15/2020 25 24 96,0% 21 87,5% 

16/2020 25 20 80,0% 19 95,0% 

17/2020 25 18 72,0% 17 94,4% 

18/2020 25 20 80,0% 20 100,0% 

19/2020 25 22 88,0% 19 86,4% 

20/2020 25 21 84,0% 21 100,0% 

21/2020 25 20 80,0% 19 95,0% 

22/2020 25 22 88,0% 21 95,5% 

23/2020 25 19 76,0% 17 89,5% 

24/2020 25 23 92,0% 20 87,0% 

25/2020 25 23 92,0% 23 100,0% 

26/2020 25 16 64,0% 15 93,8% 

27/2020 25 25 100,0% 23 92,0% 

28/2020 25 24 96,0% 24 100,0% 

29/2020 25 24 96,0% 22 91,7% 

30/2020 25 25 100,0% 25 100,0% 

31/2020 25 24 96,0% 20 83,3% 

32/2020 25 20 80,0% 19 95,0% 

33/2020 30 25 83,3% 21 84,0% 

34/2020 29 29 100,0% 24 82,8% 
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35/2020 30 29 96,7% 23 79,3% 

36/2020 30 29 96,7% 27 93,1% 

37/2020 31 26 83,9% 22 84,6% 

38/2020 30 27 90,0% 24 88,9% 

39/2020 29 28 96,6% 27 96,4% 

40/2020 30 29 96,7% 26 89,7% 

41/2020 30 27 90,0% 24 88,9% 

42/2020 30 29 96,7% 26 89,7% 

43/2020 30 27 90,0% 22 81,5% 

44/2020 30 28 93,3% 24 85,7% 

45/2020 35 35 100,0% 33 94,3% 

46/2020 35 34 97,1% 32 94,1% 

47/2020 35 33 94,3% 30 90,9% 

48/2020 35 33 94,3% 27 81,8% 

49/2020 35 30 85,7% 25 83,3% 

50/2020 35 34 97,1% 32 94,1% 

51/2020 35 31 88,6% 26 83,9% 

52/2020 35 30 85,7% 28 93,3% 

Totale 9730 9167 94,2% 6747 73,6% 
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1.3 STATISTICHE PER CANDIDATO 

 
 

1.3.1 DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER ETÀ 

 
 

Fascia Partecipanti % Su totale 

16-20 101 1,1% 

21-25 964 10,5% 

26-30 1741 19,0% 

31-35 1597 17,4% 

36-40 1454 15,9% 

41-45 1277 13,9% 

46-50 989 10,8% 

51-55 568 6,2% 

56-60 285 3,1% 

61-65 133 1,5% 

66-70 43 0,5% 

71-75 8 0,1% 

76-80 7 0,1% 
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1.3.2 DISTRIBUZIONE IDONEI PER ETÀ 

 
 

Fascia Partecipanti Idonei 
% Su totale 

idonei 
% Idonei rispetto 
stessa fascia età 

16-20 101 61 0,9% 60,4% 

21-25 964 619 9,2% 64,2% 

26-30 1741 1244 18,4% 71,5% 

31-35 1597 1151 17,1% 72,1% 

36-40 1454 1095 16,2% 75,3% 

41-45 1277 997 14,8% 78,1% 

46-50 989 763 11,3% 77,1% 

51-55 568 425 6,3% 74,8% 

56-60 285 233 3,5% 81,8% 

61-65 133 114 1,7% 85,7% 

66-70 43 35 0,5% 81,4% 

71-75 8 7 0,1% 87,5% 

76-80 7 3 0,0% 42,9% 
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1.3.3 DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER AREA GEOGRAFICA 

 
 

Regione Partecipanti % Partecipanti 

ABRUZZO 249 2,7% 

BASILICATA 97 1,1% 

CALABRIA 459 5,0% 

CAMPANIA 1420 15,5% 

EMILIA ROMAGNA 328 3,6% 

ESTERO 298 3,3% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 78 0,9% 

LAZIO 996 10,9% 

LIGURIA 195 2,1% 

LOMBARDIA 903 9,9% 

MARCHE 177 1,9% 

MOLISE 84 0,9% 

PIEMONTE 570 6,2% 

PUGLIA 869 9,5% 

SARDEGNA 259 2,8% 

SICILIA 1279 14,0% 

TOSCANA 346 3,8% 

TRENTINO ALTO ADIGE 49 0,5% 

UMBRIA 117 1,3% 

VALLE D'AOSTA 3 0,0% 

VENETO 391 4,3% 
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1.3.4 DISTRIBUZIONE IDONEI PER AREA GEOGRAFICA 

 
 

Regione Idonei % Idonei 

ABRUZZO 174 2,6% 

BASILICATA 72 1,1% 

CALABRIA 331 4,9% 

CAMPANIA 1009 15,0% 

EMILIA ROMAGNA 262 3,9% 

ESTERO 183 2,7% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 67 1,0% 

LAZIO 701 10,4% 

LIGURIA 154 2,3% 

LOMBARDIA 693 10,3% 

MARCHE 137 2,0% 

MOLISE 58 0,9% 

PIEMONTE 445 6,6% 

PUGLIA 636 9,4% 

SARDEGNA 207 3,1% 

SICILIA 915 13,6% 

TOSCANA 263 3,9% 

TRENTINO ALTO ADIGE 32 0,5% 

UMBRIA 92 1,4% 

VALLE D'AOSTA 3 0,0% 

VENETO 313 4,6% 
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1.3.5 PERCENTUALE IDONEI IN RELAZIONE AI PARTECIPANTI PER AREA 

GEOGRAFICA 

 
 

Regione Partecipanti Idonei 
% Idonei su 
partecipanti 

ABRUZZO 249 174 69,9% 

BASILICATA 97 72 74,2% 

CALABRIA 459 331 72,1% 

CAMPANIA 1420 1009 71,1% 

EMILIA ROMAGNA 328 262 79,9% 

ESTERO 298 183 61,4% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 78 67 85,9% 

LAZIO 996 701 70,4% 

LIGURIA 195 154 79,0% 

LOMBARDIA 903 693 76,7% 

MARCHE 177 137 77,4% 

MOLISE 84 58 69,0% 

PIEMONTE 570 445 78,1% 

PUGLIA 869 636 73,2% 

SARDEGNA 259 207 79,9% 

SICILIA 1279 915 71,5% 

TOSCANA 346 263 76,0% 

TRENTINO ALTO ADIGE 49 32 65,3% 

UMBRIA 117 92 78,6% 

VALLE D'AOSTA 3 3 100,0% 

VENETO 391 313 80,1% 

 

 

 

 

 

 

 

 


